Licenciado
ERNESTO SALVADOR FLORES JÉREZ
Director General
Dirección General de Desarrollo Cultural
y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Estimado director:

٠ -__ <u>،</u>

De la manera más atenta me dirijo a usted con el propósito de presentarle mi informe de actividades mensuales conforme a lo estipulado en el Contrato de Prestación de servicios Técnicos Número DGDCFC-029-112-2021, aprobado mediante el Acuerdo Ministerial Número 351-2021 correspondiente al periodo del mes de Mayo del presente año, y para el cobro de mis honorarios estoy presentando la factura Número de DTE 3828631924 Serie 79522499.

ACTIVIDADES REALIZADAS:

- 1. Brindar apoyo en el desarrollo de una la reunión con un representante del Museo de Arte y medios de comunicación, para coordinaciones de actividades y acciones a realizarse en la Casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- Apoyar en la realización de agendas de actividades y planes de trabajo, según actividades priorizados en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 3. Brindar apoyo en acercamiento a autoridades municipales y locales para presentación de proyecto de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 4. Apoyar en la realización de una reunión en la Municipalidad de Salamá para la gestión de fondos para la inauguración de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- Se apoyó con la asistencia a la reunión virtual sobre el trabajo que se realizará en las Casas de Desarrollo Cultural, sobre directrices para el trabajo territorial.
- 6. Brindar apoyo en seguimiento de mapeo de actores claves para el desarrollo

- de las actividades de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 7. Apoyar en el desarrollo de la Agenda de Inauguración de la Casa de Desarrollo Cultural con la presencia de autoridades locales y personas que prevalecen la cultura del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 8. Brindar apoyo en la coordinación con la Fundación de Defensa del Medio Ambiente, FUNDEMABV, para capacitación de métodos de conservación y consumo del tomate, para participantes de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 9. Brindar apoyo en la reunión con mayordomo de cofradías y secretario de la Comisión de Resguardo de Patrimonio, para la elaboración de agenda Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.

RESULTADOS OBTENIDOS:

- Se brindó apoyo en la reunión con representante del Museo de Arte y medios de comunicación, para coordinaciones de talleres de dibujo y pintura, dirigidos para niños, adolescentes y jóvenes, como también dar a conocer que es la Casa de Desarrollo Cultural a los medios de comunicación, en el municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 2. Se apoyó en la realización de agendas de actividades y planes de trabajo, de acuerdo al formato proporcionado por la Dirección General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas, dicho plan es acordado según actividades planificadas en el mes de mayo, en la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 3. Se apoyó en la coordinación con la Municipalidad de Salamá para solicitud de fondo de gastos como refrigerio y otros insumos tales como: Sillas, mesas, sonido etc, que fueron utilizados en la inauguración de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 4. Se apoyó sobre el trabajo que se realizará en las casas de desarrollo Cultural, logrando obtener directrices para el abordaje de actividades relacionadas con las Direcciones de las Artes y Patrimonio Cultural.

- 5. Se brindó apoyo en seguimiento de mapeo de actores claves que tienen influencia significativamente en las tradiciones y costumbres de la localidad, para el desarrollo de las actividades de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 6. Se brindó apoyo en acercamiento a autoridades municipales y locales, tales como: Municipalidad, Gobernación, Marimba Orquesta de la Artillería, Ministerio de Economía, Ministerio de Trabajo, organizaciones de hacedores culturales de la localidad entre otros, para presentación de proyecto de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 7. Se apoyó en la inauguración de la Casa de Desarrollo Cultural con la presencia de autoridades locales: Alcalde Municipal, Gobernadora, representante de la sociedad civil, organizaciones de danzas, cofradías, gastronomía y personas que prevalecen la cultura del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 8. Se brindó apoyo en la coordinación con la Fundación de Defensa del medio ambiente, FUNDEMABV, San Jerónimo para capacitación de métodos de conservación del tomate y métodos de consumo (Jalea de tomate artesanal), que da la pauta de promover la economía local de nuestros grupos beneficiarios de 40 mujeres de las comunidades de: aldea Cachil, Tempisque y Barrio Santa Elena participantes de la Casa de Desarrollo Cultural del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.
- 9. Se brindó apoyo en la reunión con mayordomo de cofradías y secretario de la comisión de resguardo de patrimonio, para la elaboración de agenda Cultural, conteniendo fechas importantes que se celebra mensualmente, todo elevado a la cultura y tradición del municipio de Salamá del departamento de Baja Verapaz.

Catarina Morente Díaz

Vo. Bo.

Licda. Astrid Mariana Teleguario Cab Directoro de Participación Ciudadana Dirección General de Desarrollo Cultural y Portalecimiento de las Culturas

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES